Министерство образования Республики Карелия

государственное автономное учреждение
 дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования»

185005, Российская Федерация, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 31

тел./факс (814-2) 57-40-90, e-mail: rector@kiro-karelia.ru , официальный сайт: http://kiro-karelia.ru/
П Р И К А З

№ 7                                                                                             «14» января 2016 г.

О проведении Республиканского конкурса на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края»
           В соответствии с Планом работы Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Республиканском конкурсе на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» (далее – Положение).

2. Центру этнокультурного образования (Григорьевская Н. Ю.) провести в январе-феврале 2016 года Республиканский конкурс на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» в соответствии с Положением.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора Богданову Е. Г.
Ректор                                                Л.А. Подсадник
Исп. Григорьевская Наталья Юрьевна, 8 (8142) 57-28-11
Приложение

к Приказу № 7
                                                                                               от  «14» января 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» в 2016 году
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Республиканского конкурса на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» в 2016 году  (далее – Конкурс).
2. Конкурс проводится государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования».
3. Цели и задачи конкурса:

- повышение мотивации обучающихся общеобразовательных организаций Республики Карелия к изучению карельского, вепсского и финского языков;

- раскрытие творческого потенциала обучающихся – участников конкурса.

4. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций Республики Карелия, изучающие карельский, вепсский и финский языки. На конкурс принимаются только авторские работы, не допускается плагиат и использование чужих работ.
5. Порядок проведения конкурса:

- Центр этнокультурного образования высылает в образовательный организации Республики Карелия информационное письмо, содержащее в качестве приложения Положение о республиканском конкурсе на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» в 2016 году;

- обучающиеся выбирают по своему усмотрению тему из тематического плана хрестоматии (см. ниже тематический план), подбирают соответствующее теме стихотворение карельских/российских авторов на изучаемом в образовательной организации языке (карельском, вепсском, финском) и иллюстрируют содержание поэтического произведения рисунком (графические средства и технические приемы создания рисунка участники конкурса определяют самостоятельно);
- готовый рисунок сканируется и высылается в формате JPEG на электронный адрес организаторов конкурса вместе с заявкой (см. ниже форму заявки) и текстом стихотворения, который сопровождается указанием автора и источника (см. ниже образец оформления);

- оформлением заявки и пересылкой материалов занимается учитель карельского / вепсского / финского языка;

- каждый участник может предоставить на конкурс только один рисунок;

- жюри конкурса знакомится с конкурсными работами и производит отбор иллюстраций для хрестоматии «Поэзия родного края»;

- участники, иллюстрации которых будут отобраны для хрестоматии «Поэзия родного края», становятся победителями конкурса и награждаются дипломами и подарками, остальные участники получают сертификат участника республиканского конкурса;

- законные представители несовершеннолетних победителей конкурса дают согласие на использование иллюстраций в хрестоматии «Поэзия родного края».
6. Конкурсные материалы высылаются до 15 февраля 2016 года с пометкой «Республиканский конкурс на лучшую иллюстрацию к хрестоматии «Поэзия родного края» на электронный адрес методиста Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» Храмцовой Ольги Анатольевны: hramcovaoa@kiro-karelia.ru Материалы, предоставляемые на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

7. Для организации и проведения конкурса создается Организационный комитет. Организационный комитет утверждает состав жюри для оценки представленных на конкурс материалов. Итоги конкурса подводятся по результатам аналитической справки жюри на основе набранных участниками баллов. Система апелляции и диалога участников конкурса с жюри не предусмотрены.

8. Итоги конкурса объявляются через официальный интернет-сайт ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» http://kiro-karelia.ru/ и интернет-сайт Центра этнокультурного образования «Этнокультурное образование в Республике Карелия» http://edu-rk.ru/ в период с 19 по 29 февраля 2016 года.
Тематический план хрестоматии «Поэзия родного края»

1.9.

День знаний

5.10.

День учителя

29.11.

День матери

1.1.

Новый год

14.2.

День друга

21.2.

День родного языка

23.2.

День защитника Отечества

28.2.

День Калевалы

8.3.

Международный женский день

1.4.

День смеха

12.4.

День космонавтики

1.5.

Первомай

9.5.

День Победы

8.6.

День Республики Карелия

12.6.

День России

21.6.

День отца

8.7.

День семьи

Народный календарь

Зима – Рождество, Масленица

Весна – Пасха

Лето – Иванов день

Заявка на участие в
Республиканском конкурсе на лучшую иллюстрацию
к хрестоматии «Поэзия родного края» в 2016 году

(оформляет учитель карельского /вепсского /финского языка)

	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

	Название образовательной организации (школы) по Уставу

	Класс, возраст

	Изучаемый язык (карельский, вепсский, финский; для карельского языка указывается наречие)

	Фамилия, имя, отчество учителя карельского / вепсского / финского языка

	Тема из тематического плана хрестоматии «Поэзия родного края»

	Текст стихотворения с указанием автора и первоисточника прилагается (ДА/НЕТ)

	Сканированное изображение рисунка в формате JPEG прилагается (ДА/НЕТ)

	Дополнительная информация об участнике (при необходимости)

Образец оформления стихотворения
Автор стихотворения:
Armas Hiiri
Текст стихотворения:

***

Soi äidin kielen sävel suloinen,

Korvaani hyväilevä kehtolaulu.

Se lentää läpi vuosisatojen

Ja minua, kun äiti lastaan, kaulaa.

Sain sanat kauniit esi-isiltäin,

On niissä minun ilot, surut, toivot.

Ne kannustavat, vievät eteenpäin,

Ne sydämessäni, kuin urut, soivat.

Kuiskailen hiljaa: ”Äiti! Synnyinmaa!”

Mieleeni muistuu kolkka kotimainen.

Ja kesä loistaa, talvi tuiskuttaa.

...Ei sammu koskaan valo pihlajainen.
Источник:

Hiiri , Armas ” Pihlajainen kotimaa ” . – Petroskoi : Periodika , 2008 . – s .19.